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Abstrakt

Potřeba nových antibiotik a dalších sloučenin s biologickou aktivitou je důvodem

zvýšeného zájmu o sekundární metabolity půdních bakterií. V půdním prostředí má dominantní

postavení kmen Actinobacteria, jehož potenciál spočívá ve schopnosti produkce širokého

spektra antibiotik a také přítomnosti řady mechanismů, kterými se působení antibiotik brání.

Cílem této diplomové práce bylo pomocí navržených primerů a primerů převzatých

z publikací stanovit počty kopií vybraných genů sekundárního metabolismu v půdách dvou

lokalit. Nepodařilo se navrhnout dostatečně účinné nové primery k detekci vybraných genů

v půdním prostředí, a proto byly použity pouze již publikované primery, jejichž specifita byla

ověřena. Ve vzorcích odebraných z půdních profilů dvou stanovišť byla prostřednictvím

digitálního PCR stanovena množství bakterií, aktinobakterií, genů pro polyketid-syntázu typu

II a Erm metyltransferázu zprostředkovávající rezistenci k antibiotikům skupiny MLSB

(makrolidy, linkosamidy a streptograminy B). Porovnání stanovených počtů genových kopií

přineslo informaci o struktuře bakteriálního společenstva a o zastoupení bakterií nesoucích

vybrané geny sekundárního metabolismu v závislosti na změně podmínek vlivem stromového

patra a narůstající hloubky půdního profilu.

Množství bakterií a aktinobakterií byla na obou stanovištích nejvyšší v opadovém

horizontu, ve spodních horizontech se projevil vliv rozdílných stanovišť. Odlišné půdní

vlastnosti měly rovněž vliv na četnost genů pro polyketid-syntázy typu II, převážně ve

svrchních vrstvách půdy. V opadovém horizontu bukového stanoviště bylo pozorováno

signifikantně nižší množství kopií těchto genů a také jejich nízké zastoupení mezi

aktinobakteriemi. Také v četnosti genů pro Erm metyltransferázy se na obou stanovištích

vyskytovaly rozdíly mezi jednotlivými půdními horizonty. Na bukovém stanovišti byl na rozdíl

od stanoviště smrkového patrný pokles s narůstající hloubkou půdního profilu. Data získaná

v této práci ukázala, že typ vegetačního pokryvu, a tím i opadu, na dvou jinak srovnatelných

stanovištích určoval četnost bakteriálního společenstva a jeho výbavu geny sekundárního

metabolismu.

Klíčová slova: Aktinobakterie, sekundární metabolismus, rezistence

Abstract

The need for new antibiotics and other biologically active compounds is the reason for

an increased interest in secondary metabolites of soil bacteria. The phylum Actinobacteria has

the dominant position in the soil environment thanks to the potential of producing a broad

spectrum of antibiotics and the presence of a number of defense mechanisms preventing the

effects of antibiotics.

The aim of this thesis was to determine the number of copies of selected secondary

metabolic genes in the soils of two sites using designed primers and primers from literature.

The design of effective new primers for the detection of selected genes in the soil environment

was not achieved in this work, and therefore only primers from literature that had been verified

for their specificity were used. In samples taken from soil profiles of two sites, abundances of

bacteria, actinobacteria, type II polyketide synthase genes and Erm methyltransferase genes

mediating resistance to MLSB antibiotics (macrolides, lincosamides and streptogramins B) were

determined by digital PCR. The comparison of the determined copy numbers gave an

information about the structure of the bacterial community and the relative abundance of

bacteria carrying selected secondary metabolic genes depending on the soil condition changes

due to the forest canopy and the increasing depth of the soil profile.

The amounts of bacteria and actinobacteria reached the highest levels in the litter

horizons of both sites, the influence of different site was evident in the lower horizons. Distinct

soil properties also affected abundance of type II polyketide synthase genes, mainly in the upper

layers of the soil. In the litter horizon of the beech forest, their significantly lower absolute and

relative abundances among actinobacteria were observed. Differences in abundances of Erm

methyltransferase genes were also observed between soil horizons when comparing both sites.

In contrast to the spruce forest, a decrease of their abundance with the depth of soil profile was

observed in the beech forest. The data obtained in this work evidenced that type of vegetation

cover, and consequently plant litter input, at two otherwise comparable sites determined

bacterial comunity abundance and its secondary metabolic gene pool.
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1 Úvod

Půda je heterogenním ekosystémem skládajícím se z organických a minerálních látek,

kapalin a plynů. Je také prostředím, které umožňuje život půdních organismů. Všechny

přítomné složky vzájemně reagují a ovlivňují tak vlastnosti půdy. Díky různorodým procesům

lze v rámci půdního profilu rozlišit jednotlivé horizonty, které se liší fyzikálními i chemickými

vlastnostmi. Reakcí na měnící se podmínky je také změna struktury půdního společenstva,

jehož nedílnou součástí jsou bakterie. Množství, aktivita a struktura bakteriálních společenstev

je ovlivněna mnoha environmentálními faktory zahrnující obsah organické hmoty, pH, teplotu

a vlhkost půdy.

Význam půdních bakteriálních společenstev je nezastupitelný. Bakterie se podílí na

koloběhu prvků v půdě, důležitou roli hrají při udržení půdní struktury a díky mutualistickým

vztahům jsou rovněž schopné pozitivně ovlivňovat zdraví a růst rostlin. V neposlední řadě jsou

půdní bakterie významnými producenty sekundárních metabolitů s různorodou chemickou

strukturou a biologickou aktivitou. Mezi producenty sekundárních metabolitů dominují

aktinobakterie, které jsou zdrojem zhruba poloviny všech známých biologicky aktivních látek

produkovaných mikroorganismy (Bérdy, 2005). Mezi tyto látky se řadí i antibiotika, na jejichž

produkci mají rovněž hlavní podíl aktinobakterie. Ty jsou nositeli genových shluků pro

biosyntézu aminoglykosidů, makrolidů, tetracyklinů a dalších biologicky významných látek

s antibakteriálním účinkem. Předpokladem pro biosyntézu aminoglykosidů je přítomnost

genového klastru pro dané antibiotikum. Identifikace genových klastrů byla předmětem

několika publikací, jež přispěly k odhalení genů konzervovaných v biosyntetických drahách

aminoglykosidů (Kudo & Eguchi, 2009). Těchto genů lze využít jako markerů při vyhledávání

producentů a biosyntetických genových shluků aminoglykosidů. Paralelně s geny biosyntézy

aminoglykosidů také pravděpodobně probíhala evoluce genů rezistence k těmto antibiotikům

kódujících tři skupiny enzymů - acetyltransferázy, fosfotransferázy a nukleotidyltransferázy

(Piepersberg et al., 1988; Laskaris et al., 2010). Tyto determinanty jsou často lokalizovány na

mobilních genetických elementech, díky čemuž se rezistence k aminoglykosidům může

přenášet horizontálním přenosem a rozšiřovat tak půdní rezistom.

Polyketidy jsou velkou skupinou biologicky aktivních sekundárních metabolitů.

Biosyntézu základní kostry jejich molekuly katalyzují enzymatické komplexy zvané polyketid-

syntázy. Ty se podle struktury enzymatického komplexu dělí do tří skupin. Polyketid-syntázy

první třídy (PKSI) se mimo jiné podílejí na syntéze makrolidů, jež se obvykle skládají z 12, 14
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nebo 16členného makrocyklického laktonového kruhu a jsou produkovány například druhy

Streptomyces ambofaciens (spiramycin), Streptomyces fradiae (tylosin), Streptomyces

avermitilis (avermektin) nebo Saccharopolyspora erythraea (erythromycin). Aromatické

polyketidy jsou většinou produkty polyketid-syntáz druhé (PKSII) nebo třetí třídy (PKSIII).

Mezi produkty PKSII se řadí tetracykliny, širokospektrá antibiotika přirozeně syntetizovaná

aktinobakteriemi rodu Streptomyces - například S. aureofaciens (chlortetracyklin) nebo S.

rimosus (oxytetracyklin) (Dewick, 2009b).

Jedním z mechanismů rezistence vůči makrolidům i tetracyklinům je modifikace

cílového místa, jejíž princip je ovšem odlišný. Zatímco odolnost vůči tetracyklinovým

antibiotikům je založena na ochraně ribozomu před inhibičními účinky tetracyklinů na

proteosyntézu (Trieber et al., 1998), působení makrolidů je zabráněno metylací ribozomální

RNA pomocí specifických metyltransferáz (Weisblum, 1995). Producenti antibiotik mají

mechanismy rezistence vždy kódované chromozomálně. Determinanty rezistence mohou však

být také asociovány s mobilními elementy, a jsou tudíž schopny se šířit v prostředí. Mohou být

také lokalizovány společně. Kombinace genů rezistence vůči makrolidům a tetracyklinům byla


[…]


četnosti v lese smrkovém.

Ze stanovených výsledků lze vyvodit závěry, že rozdílnost stanoviště má na množství

kopií genů erm výrazný vliv. Nelze však určit, který z environmentálních faktorů měl největší

podíl. Působením environmentálních faktorů na abundanci genů erm se zabývalo několik prací.

Ty se ovšem na rozdíl od této diplomové práce zaměřily na jednotlivé typy genů. Knapp a kol.

(2011) publikovali výsledky svého experimentu, při kterém sledovali korelace mezi četností

genů antibiotické rezistence a vlastnostmi půdy. Autoři se zaměřili na vliv kovů v půdě,

nicméně ukázali, že četnost genů rezistence koreluje i s pH půdy. V rozmezí pH hodnot 4,3 –

7,2 relativní abundance tří ze čtyř zkoumaných genů erm (ermB, ermE a ermF) pozitivně

korelovala s hodnotou pH. V jiné práci závislost četnosti genů ermB a ermC na pH půdy

pozorována nebyla (Wang et al., 2016). Patrná byla v této práci pozitivní korelace s koncentrací

makrolidů naměřenou v půdě, naznačující schopnost selekčního tlaku těchto antibiotik.

V souhrnu lze říct, že četnost rRNA metyltransferáz je podmíněna jejich genetickým základem

a pro jednotlivé determinanty rezistence se tedy odlišuje. Důležitou roli nicméně hrají i odlišné

fyzikální a chemické vlastnosti půdy.
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7 Souhrn

• V této práci bylo celkem navrženo 7 primerů (3 přímé a 4 zpětné), které měly sloužit

k detekci aminoglykosid acetyltransferázy, 3 primery (2 přímé a 1 zpětný) k detekci

aminoglykosid fosfotransferázy, 3 primery (1 přímý a 2 zpětné) k detekci L-

glutamine:2-deoxy-scyllo-inosóza aminotransferázy a 2 primery k detekci 2-deoxy-

scyllo-inosóza syntázy.

• Primery Amitr_F a Amitr_R2 jsou účinné při identifikaci L-glutamine:2-deoxy-scyllo-

inosóza aminotransferázy v DNA izolované z čistých kultur, nejsou však dostatečně

specifické při amplifikaci z DNA izolované z půdy. Kombinací přímého primeru

AATm71degF se zpětným primerem AATm148R a AATm183R docházelo

z chromozomální DNA k amplifikaci úseku genu o požadované velikosti, specifita

primerů ovšem sekvenováním ověřena nebyla. Pro ostatní navržené oligonukleotidy

nebyly nalezeny optimální podmínky amplifikace.

• Z důvodu nedostatečné specifity navržených primerů při amplifikaci

z environmentálních vzorků byla ověřena specifita primerů převzatých z publikací – pro

amplifikaci úseku genu pro aminoglykosid fosfotransferázu (strA_F a strA_R) a deoxy-

scyllo-inosóza syntázu (DOI-f a DOI-r). Primery určené k identifikaci aminoglykosid

fosfotrasnferázy byly specifické při amplifikaci s chromozomální DNA, s půdní DNA

nebyla specifita primerů prokázána. Reakce s primery DOI-f a DOI-r dávaly vznik

produktům o jiné velikosti, a proto nebyly použity k detekci deoxy-scyllo-inosóza

syntázy v půdním prostředí.

• K detekci a kvantifikaci genů byly nakonec vybrány primery z literatuy, jejichž specifita

již byla ověřena. Jednalo se o primery pro polyketid-syntázu typu I, polyketid-syntázu

typu II a Erm metyltransferázu. Oligonukleotidy určené k amplifikaci polyketid-syntáz

typu I byly následně z důvodu tvorby dimerů z kvantifikace vyřazeny.

• Kvantifikací genů metodou digitálního PCR bylo zjištěno, že změny chemických a

fyzikálních podmínek účinkem stromového patra a narůstající hloubky půdního profilu

měly vliv na množství bakterií, aktinobakterií stanovené jako počty kopií genu pro 16S

rRNA, i na četnost polyketid-syntáz typu II a metyltransferáz typu Erm.

• Napříč půdním profilem byl patrný úbytek množství bakterií a aktinobakterií

s narůstající hloubkou, nejvyšší počty byly stanoveny v opadovém horizontu

následovaném horizontem fermentačním.
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• V rámci lokality vykazovaly absolutní četnosti aktinobakterií obdobný trend jako

četnosti bakterií. Rozdíly mezi smrkovým a bukovým stanovištěm byly pozorovány

především ve spodních vrstvách půdy.

• Zastoupení aktinobakterií bylo ve smrkovém porostu heterogenní, v bukovém porostu

se projevila sestupná tendence zastoupení aktinobakterií s narůstající hloubkou. Změna

podílu aktinobakterií v půdách bukového porostu byla rovněž výraznější než v půdách

smrkového lesa.

• Absolutní počty kopií genů pro polyketid-syntázu typu II byly porostem ovlivněny

převážně v opadovém a fermentačním horizontu, kde byl při srovnání obou stanovišť

pozorován opačný trend četnosti PKSII. Relativní četnost genů pro PKSII byla v rámci

půdních profilů proměnlivá.

• Vliv rozdílných půdních vlastností obou stanovišť byl také prokázán při stanovení

četnosti genů pro Erm metyltransferázy. Na bukovém stanovišti byly absolutní počty

signifikantně vyšší v opadovém a fermentačním horizontu. Na smrkovém stanovišti

byly s výjimkou humusového horizontu podobné. Odlišnosti v relativní četnosti

vztažené k celkovým počtům bakterií byly naopak na tomto stanovišti ve srovnání

s bukovým lesem výraznější.

• Počty kopií všech sledovaných genů byly signifikantně nižší v humusovém horizontu,

což může naznačovat účast půdních faktorů, které negativně ovlivnily práci s půdní

DNA, vliv inhibitorů PCR amplifikace však nebyl prokázán.
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