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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem práce bylo navržení primerů vhodných pro detekci a kvantifikaci genů biosyntézy

sekundárních metabolitů a genů rezistence vůči nim, a zavedení postupu kvantifikace

cílových genů spolu se stanovením aktinobakterií a celkových bakterií v environmentální

DNA izolované z půdy a opadu metodou digitálního PCR.

Jako cílová skupina sekundárních metabolitů byla vybrána aminoglykosidová antibiotika,

tedy skupina vyskytující se u půdních aktinobakterií s relativně vysokou frekvencí a

pokládaná za fylogeneticky starou. Navržené primery měly být testovány in silico a

amplifikací z DNA izolované z čistých kultur aktinobakterií i z půdy. Pro testování postupu

kvantifikace byly zvoleny půdní profily na dvou podrobněji studovaných lokalitách horského

lesa.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Tereza Patrmanová pracovala s literaturou zcela samostatně a systematicky, dokázala

vyhledat a prostudovat všechny důležité informace, a získala o tématu potřebný přehled.

Informace získané z literatury využívala při práci s databázemi k výběru ověřených sekvencí

a jejich homologů, při laboratorní práci, zejména zavádění kvantifikace metodou ddPCR, i v

závěru při analýze výsledků a srovnání s publikovanými studiemi.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Práce vyžadovala nejprve zvládnutí bioinformatických postupů, práce s databázemi,

fylogenetické analýzy, navrhování primerů a testování jejich specificity, pokryvu a

termodynamických vlastností. Pro navazující práci pak bylo třeba osvojit si řadu molekulárně

biologických a dalších laboratorních metod, z nichž kvantifikaci metodou ddPCR studentka

v rámci této práce v laboratoři nově zaváděla.

Tereza si potřebné metody rychle osvojila, neměla problémy s užíváním specializovaných

programů, a v laboratoři si počínala zručně a efektivně.

Přístup studenta při sepisování práce:

K sepisování práce přistupovala studentka pečlivě, odevzdaný text je výsledkem její

samostatné práce s poměrně malým podílem připomínek a korekcí školitele.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Všechny stanovené cíle byly splněny, i když první část práce nevedla k úspěchu. Byl navržen

soubor primerů pro amplifikaci dvou klíčových genů biosyntézy aminoglykosidových

antibiotik a dvou rezistenčních genů kódujích enzymy modifikující antibiotika téže skupiny.

Testování nově navržených primerů ukázalo, že nejsou dostatečně specifické pro amplifikaci

z environmentální DNA, některé z nich jsou ale vhodné pro detekci cílových genů u

izolovaných kmenů. V druhé části práce byl úspěšně zaveden postup kvantifikace celkových

bakterií, aktinobakterií a dvou vybraných genů sekundárního metabolismu metodou ddPCR v

půdních horizontech.

Tereza prokázala schopnost samostatné práce a kritického hodnocení jejích výsledků včetně

srovnání s literárními zdroji. Výsledky druhé části její diplomové práce budou součástí

připravované publikace.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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